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Anotace

Tato práce se zabývá vyhodnocením nákladů životního cyklu vybrané rekonstruované

budovy. Na obecnou část, uvádějící do problematiky plánování životnosti a s ním související

posuzování nákladů životního cyklu, navazuje vyhodnocení konkrétních nákladů životního

cyklu, který zahrnuje tři důležité částí rekonstruovaného objektu. Výsledkem je posouzení

variantních řešení daných části objektu, kterými jsou technologie pro vytápění nebo chlazení,

obnova oken a možná realizace vnitřního zateplení. Tyto tři vybrané komponenty stavby jsou

z hlediska vyhodnocení nákladů životního cyklu a plánování životnosti rozhodující a varianty

řešení ostatních částí objektu nemají pro účely této práce zásadní význam, jelikož jsou

vzájemně srovnatelné nebo jejich náhrada není možná. Z navržených variant na vytápění a

chlazení, obnovu oken a vnitřní zateplení jsou vytvořeny optimální sestavy a ty jsou vzájemně

porovnány podle daných kritérií. Na závěr je vybrána nejvhodnější varianta / sestava, která

vyniká výhodnou kombinací mezi investičními prostředky, náklady na provoz a údržbu po

dobu životnosti komponent a zároveň splňuje nároky na předpokládanou životnost.

Klíčová slova

Náklady životního cyklu stavby, plánování životnosti stavby, rekonstrukce, komponenty

stavby, varianta řešení / sestava.

Annotation

This master thesis deals with the evaluation of the life cycle cost of the selected refurbished

building. The general part, which introduces the service life planning and with them related

assessment of the life cycle costs, follows the evaluation of the specific life cycle costs. This

life cycle costs relate to the three important parts of the refurbished building. The result is an

assessment of various solutions of this parts of the building, which are technologies for

heating or cooling, renewal of windows and possibly implementation of the interior

insulation. These three components of the building are chosen for the assessment of the life

cycle cost and the service life planning. The options of solutions of other parts of the building

are for the purpose of this work not important, because they are comparable or replacement of

this parts is impossible. Of the proposed options for heating and cooling, renewal of windows

and interior insulation are created optimal configurations and these are compared with each

other according to the specific criteria. Finally is the the most suitable option / configuration

selected. This configuration excels with advantageous combination between the investment

funds and the cost of operation and maintenance throughout the service life of the building‘s

components and also meets the requirements for the anticipated service life.

Keywords

Life cycle costs of the building, service life planning of the building, refurbishment,

components of the building, various solutions, configuration.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení nákladů životního cyklu vybrané rekonstruované

budovy.

První část práce uvádí do problematiky týkající se plánování životnosti (odhadu životnosti,

otázky zastarávání a posuzování nákladů životního cyklu) a jeho provázanosti

s projektováním / návrhem, protože většina navržených rozhodnutí bude mít vliv na životnost

jednotlivých komponent a zároveň na jejich náklady. Je důležité se tímto tématem zabývat,

jelikož dle připravovaného Zákona o veřejných zakázkách, § 114, se bude ekonomická

výhodnost nabídek hodnotit na základě nejvýhodnějšího poměru nabídkové ceny a kvality

včetně poměru nákladů životního cyklu a kvality, kdy zadavatel může ekonomickou

výhodnost nabídek hodnotit také podle nejnižší nabídkové ceny nebo nejnižších nákladů

životního cyklu. Odhad životnosti budovy a vyhodnocení nákladů životního cyklu jsou

klíčovými úkoly při plánování životnosti.

Druhá část práce se zabývá samotným vyhodnocením nákladů životního cyklu vybrané

rekonstruované stavby. V rámci této práce jsou z hlediska nákladů životního cyklu zkoumány

tři důležité části rekonstruovaného objektu ve variantách řešení. Jedná se o části objektu,

kterými jsou technologie pro vytápění nebo chlazení, obnova oken a možná realizace

vnitřního zateplení. Různé varianty řešení ostatních částí objektu nemají pro účely této práce

zásadní význam, jelikož se v přípustných variantách výrazně neliší a jsou srovnatelné, nebo

jejich náhrada není možná. Z navržených variant na vytápění a chlazení, obnovu oken a

vnitřní zateplení budou vytvořeny optimální sestavy, které budou vzájemně porovnány podle

daných kritérií, a na závěr bude zhodnocena jejich výhodnost výběrem nejvhodnější varianty.

Vybraná sestava by měla dosáhnout výhodné kombinace mezi investičními prostředky a

náklady na provoz a údržbu po dobu životnosti jednotlivých komponent a zároveň splňovat

nároky na předpokládanou životnost.
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2 Obecné principy a rámec plánování životnosti

V České republice v srpnu roku 2014 vstoupily v platnost nové normy ČSN ISO 15686 -1-10:

Budovy a jiné stavby – Plánování životnosti, které přejímají anglickou verzi mezinárodní

normy ISO 15686: Buildings and constructed assets – Service life planning (Cit.1). Teoretická

část této diplomové práce vychází především z normy ČSN ISO 15686-1 (Část 1: Obecné

principy a rámec), ČSN ISO 15686-2 (Část 2: Postupy pro predikci životnosti), ČSN ISO

15686-5 (Část 5: Posuzování nákladů životního cyklu) a ČSN ISO 15686-7 (Část 7:

Vyhodnocení kvality údajů o životnosti ze zpětné vazby stavební praxe).

2.1 Plánování životnosti

Plánování životnosti je proces, který se snaží zajistit, aby se životnost budovy (nebo jiné

stavby) rovnala nebo překračovala její navrhovanou životnost. Při plánování životnosti je

nutno brát v úvahu také náklady vynaložené během životního cyklu stavby a dopad tohoto

cyklu v oblasti životního prostředí. Plánování životnosti se stává prostředkem pro

porovnávání různých variant návrhu budovy. K ujištění, že návrh splňuje funkční požadavky,

je možné brát v úvahu různé koncepce návrhu, které lze využít při posouzení dopadů

navrhovaných změn na návrhovou životnost. Cílem plánování životnosti je zajistit přiměřenou

životnost budovy (Cit. 1).

2.2 Obecné zásady pro plánování životnosti

Podstatou při plánování životnosti je prokázat, že životnost objektu bude vyšší než jeho

projektovaná životnost. Následující zásady by měly tento proces řídit (Cit. 2).

 Plán životnosti by měl poskytnout dostatečné důkazy pro ujištění, že odhad životnosti

nové budovy, která je provozována na konkrétním místě a s navrženou odpovídající

údržbou či výměnou, bude přinejmenším tak dlouhá, jako je projektovaná životnost

(Cit. 2).

 V případě, že návrh konkrétního místa omezuje přijatelné náklady na životní cyklus a

má dopad na životní prostředí budovy, stanoví se odhad životnosti budovy v rámci

daných omezení (Cit. 2).

 Životnost budovy se stanoví za použití dostupných poznatků o životnosti jednotlivých

komponentů, které jsou použity v budově. Plánování životnosti je proces odhadu

anebo předpovědi budoucích událostí, a proto nelze očekávat absolutní přesnost (Cit.

2).
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 V případě, že odhadovaná životnost komponent stavby je nižší než její projektovaná

životnost, musí být učiněno rozhodnutí, jaké jsou její základní funkce a jak mají být

adekvátně udržovány (např. nahrazením nebo jinou údržbou) (Cit. 2).

 Plánování životnosti by mělo zahrnovat projektování potřeb a načasování údržby a

výměn v průběhu životního cyklu budovy, které bude vycházet z údajů hodnotících

odolnost a spolehlivost. Záznamy o zdrojích dat by měly být uchovávány (Cit. 2).

Plánování životnosti poskytuje informace pro posouzení nákladů životního cyklu a dopadu na

životní prostředí staveb po dobu jejich životního cyklu. Usnadňuje rozhodování v oblasti

hodnotového inženýrství, plánování nákladů, plánování údržby a cyklů výměny. Vyměnitelné

komponenty jsou okna, kotle a klimatizační jednotky (Cit. 2).

2.3 Rámec plánování životnosti

Při plánování životnosti musíme vzít v úvahu následující (Cit. 2):

a) Předpokládané provedení komponent budovy v průběhu životnosti s ohledem na

očekávané vnější prostředí, podmínky kapacit a užívání

b) náklady životního cyklu a vliv budovy na životní prostředí v průběhu jejího životního

cyklu

c) náklady na provoz a údržbu

d) nutnost oprav, výměn, demontáží, odstraňování, opětovného použití a likvidací včetně

nákladů na ně

e) konstrukci celého objektu, instalaci jednotlivých částí, údržbu a výměnu prvků

s krátkou životností

Plánování životnosti se také používá k dosažení výhodné kombinace mezi investičními

prostředky a náklady na provoz a údržbu po celou dobu životnosti budovy. K znehodnocení


[…]


a C). U obou sestav je nejvýhodnější opět varianta B (tepelné čerpadlo vzduch / voda včetně

elektrického kotle + plynový kotel), kde jsou pořizovací náklady včetně nákladů na údržbu a

energie oproti ostatním variantám o přibližně 200 tis. Kč nižší, což je o 200 - 350 tis. Kč méně

než v případě Sestav č. 1 a č. 2. Rozdíl mezi Sestavou č. 3 a Sestavou č. 4 je opět v

uvažovaných variantách oken, jako tomu bylo u předchozích dvou sestav. Pro Sestavu č. 3 je

navržena varianta B (repasovaná stávající okna a nová okna s jednoduchým zasklením). Jde o

nejlevnější možnou variantu obnovy oken, pokud nepočítáme ponechání oken v původním

stavu. Protože v této sestavě není navrženo zateplení fasády, budou energetické ztráty (a

s nimi i spotřeba energie) vyšší. U Sestavy č. 4 je pro okna použita varianta C (nová veškerá

kastlová okna s izolačním dvojsklem z vnější strany), kde, ač jsou použita nová okna

s izolačním dvojsklem, nebude ve srovnání s variantou B žádný podstatný rozdíl ve spotřebě

energie. Zároveň tato okna nemají výrazný vliv v omezení energetických ztrát vzhledem

k tomu, že je celý objekt v této sestavě nezateplený.
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení nákladů životního cyklu vybrané

rekonstruované budovy.

Za využití postupů vycházejících z metodiky plánování životnosti stavby a v kombinaci

s požadavky investora na rekonstrukci a omezením ze strany odboru památkové péče, byly ve

variantách řešení zkoumány náklady životního cyklu tří důležitých části rekonstruovaného

objektu. Jednalo se o části objektu, kterými jsou technologie pro vytápění nebo chlazení,

obnova oken a možná realizace vnitřního zateplení. Z navržených variant těchto komponent

byly podle daných kritérií vytvořeny čtyři vhodné sestavy pro vzájemné porovnání.

Ve všech čtyřech sestavách se objevuje zdroj tepla a chladu ve variantách A, B a C. Přestože

jsou náklady na energii ve variantě A (tepelné čerpadlo země / voda včetně elektrického

kotle) nejnižší a tento systém má vyšší životnost než tepelné čerpadlo ve variantě B (tepelné

čerpadlo vzduch / voda včetně elektrického kotle + plynový kotel), je varianta A ve všech

sestavách pro interval 15 let nejdražší a to především pro svoje vysoké pořizovací náklady na

zhotovení hloubkových vrtů. Varianta B (tepelné čerpadlo vzduch / voda včetně elektrického

kotle + plynový kotel) je z navržených variant dle výše pořizovacích nákladů včetně nákladů

na údržbu a energie nejvýhodnější ve všech vytvořených sestavách. Zatímco varianta C

(plynový kondenzační kotel + klimatizační jednotky) je sice v rámci hodnocení nákladů

levnější než varianta A (tepelné čerpadlo země / voda včetně elektrického kotle), je zároveň

dražší než varianta B (tepelné čerpadlo vzduch / voda včetně elektrického kotle + plynový

kotel). Pořizovací náklady jsou sice nejnižší, ale její provoz je nejdražší ve všech sestavách.

Kdyby klient nepožadoval klimatizační jednotky, byla by tato varianta výhodnější.

Při porovnání rozdílu nákladů na energie mezi zatepleným a nezatepleným objektem bylo

zjištěno, že úspora energie za 15 let pro zdroje vytápění a chlazení ve variantách A, B a C se

pohybuje v rozmezí 180 – 330 tis. Kč. Návratnost investice do vnitřního zateplení

při odhadovaných pořizovacích nákladech v hodnotě 1 651 300 Kč by se v průměru

pohybovala kolem 100 let. Z tohoto důvodu i vzhledem k životnosti vnitřního zateplení (min

90 let) se nevyplatí objekt zateplovat.

Tímto zjištěním tedy připadají v úvahu jen zbylé dvě navržené sestavy a to sestava č. 3 a č. 4.

Obnovu oken lze potom realizovat pouze ve variantě B (repasovaná stávající okna a nová

okna s jednoduchým zasklením) a ve variantě C (nová veškerá kastlová okna s izolačním

dvojsklem z vnější strany). Tyto varianty se od sebe liší jen v pořizovacích nákladech
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(pořizovací náklady varianty C jsou přibližně o 320 tis. Kč vyšší než u varianty B), protože

z hlediska životnosti a údržby jsou obě varianty shodné. Záleželo by tedy pouze na rozhodnutí

investora, zda bude investovat více financí do nových oken nebo se spokojí s repasovanými.

Na základě zhodnocení navržených sestav a jejich výhodnosti / nevýhodnosti byla vybrána

jako optimální sestava č. 3 ve variantě B (tepelné čerpadlo vzduch / voda včetně elektrického

kotle + plynový kotel). Tato sestava má sice pořizovací náklady v této variantě vyšší než je

tomu u varianty C (plynový kondenzační kotel + klimatizační jednotky), ale s přihlédnutím

k nákladům na údržbu a energie ve sledovaném období 15 let, je ze všech tří variant sestava

nejvýhodnější.

Během realizace této rekonstrukce se klient v rámci úspor rozhodl pro sestavu č. 3 ve variantě

C (plynový kondenzační kotel + klimatizační jednotky). Toto rozhodnutí je z hlediska úspor

díky poznatkům získaným z vyhodnocení nákladů životního cyklu stavby a vzhledem k výši

celkových odhadovaných nákladů na pořízení a rekonstrukci nemovitosti, neuvážené. I když,

má tato varianta nejnižší pořizovací náklady, náklady na energie a údržbu budou velmi

vysoké.
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