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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení nákladů životního cyklu rekonstruované budovy.
Jméno autora: Pavel Strejček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří mezi průměrně náročná témata. V zadání je uvedeno, že práce bude zacílena na posouzení nákladů
životního cyklu stavby, variantní řešení rekonstrukce stavby a vyhodnocení výhodnosti investice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V diplomové práci jsou v teoretické části pojednány obecné principy a rámce plánování životnosti stavby, definovány
zdokumentované postupy pro predikci životnosti a také demonstrován princip posuzování nákladů životního cyklu.
V praktické části je vyhodnocen životní cyklus vybrané stavby (rodinného domu z počátku 20. století) v souvislosti
s plánovanou rekonstrukcí a modernizací. Autor řeší tuto problematiku formou tří navrhovaných variant, přičemž závěr
nabízí variantu nejvýhodnější.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil běžný a správný postup řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využil znalostí získaných studiem. Je diskutabilní, do jaké míry využíval jiné zdroje (odbornou literaturu), protože
z přehledu použité literatury vyznívá, že pracoval pouze s normami ČSN a běžnou neověřenou informací ze z veřejně
sdílených zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň lze hodnotit jako odpovídající, rozsah práce je však výrazně pod běžným průměrem (teoretická
část strany 4- 22, praktická část strany 29 – 59).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor opírá teoretickou část celkem o devět citací, tyto citace však vesměs odkazují na normy ČSN. V praktické části autor
pracuje s výjimkou dvou citací pouze s internetovými zdroji. Autor zcela opomíjí, případně neuvádí žádnou odbornou
literaturu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Průměrně zpracovaná diplomová práce opírající se především o obecné poznatky, částečně využitelná v praxi.
Výpočty v DP nejsou podloženy.

Otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ Veškeré pořizovací náklady (např.: na vnitřní zateplení, repasi oken, atd.) máte stanovené pouze odhadem – od
výrobce. Co vše je obsaženo v jednotkové ceně u „Vnitřního zateplení pomocí desek Multipor“?
2/ Na straně 24 máte orientační cenu 7 986 Kč/m3 OP u rekonstruovaného objektu. Z čeho jste vycházel?
3/ Na straně 24 jste stanovil 5% propočtovou rezervu, domníváte se, že Vám pokryje veškeré nepředvídatelné
náklady týkající se rekonstruovaného objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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